Número
912/2015-PR

Folha
1

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 – PROPÓSITO

Constituir Comissão atuante no Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica (PIBIC) - Fiocruz / CNPq, pelo período de 20 de maio a 30 de julho de

2015.

2.0 – OBJETIVOS

Proceder a avaliação e a seleção de projetos, orientadores e estudantes inscritos no Processo

seletivo de cotas PIBIC - Fiocruz / CNPq, observadas as recomendações da Resolução

Normativa RN-017/2006 - CNPq.

- COMPOSIÇÃO: O Comitê tem em sua composição representantes das Unidades Técnico-

Cientifica de Apoio interno e externo a Fundação Oswaldo Cruz.

Ana Helena Gigliotti de Luna Freire Presidente

Adriana Duarte Rocha Membro FIOCRUZ

Adriana Ludwig Membro FIOCRUZ

Adriana Ribeiro Silva Membro FIOCRUZ

Alcione Silva de Carvalho Membro FIOCRUZ

Alda Maria Lacerda da Costa Membro FIOCRUZ

Alena Mayo Iniguez Membro FIOCRUZ

Alessandra Aparecida Guarneri Membro FIOCRUZ

Alessandra Melo de Aguiar Membro FIOCRUZ

Alexandre de Magalhaes Vieira Machado Membro FIOCRUZ

Alexsandra Rodrigues de Mendonça Favacho Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
2

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Alicia Viviana Pinto Membro FIOCRUZ

Aline Araujo Nobre Membro FIOCRUZ

Aline da Rocha Matos Membro FIOCRUZ

Aline Fagundes da Silva Membro FIOCRUZ

Ana Cecília Amado Xavier de Oliveira Membro FIOCRUZ

Ana Cristina Martins de Almeida Nogueira Membro FIOCRUZ

Ana Luiza Pamplona Mosimann Membro FIOCRUZ

Ana Paula DAlincourt Carvalho Assef Membro FIOCRUZ

Ana Paula Teixeira Monteiro Membro FIOCRUZ

André Luis Roque Membro FIOCRUZ

André Luiz Rodrigues Roque Membro FIOCRUZ

Andréa Henriques Pons Membro FIOCRUZ

Andréa Teixeira de Carvalho Membro FIOCRUZ

Andreimar Martins Soares Membro FIOCRUZ

Andressa Bernardi Membro FIOCRUZ

Anissa Daliry Membro FIOCRUZ

Antonio Guilherme Fonseca Pacheco Membro FIOCRUZ

Antonio Henrique Almeida de Moraes Neto Membro FIOCRUZ

Antonio Mauro Rezende Membro FIOCRUZ

Anya Pimentel Gomes Fernandes Vieira Membro FIOCRUZ

Artur Trancoso Lopo de Queiroz Membro FIOCRUZ

Augusto Savio Peixoto Ramos Membro FIOCRUZ

Aurea Maria Lage de Moraes Membro FIOCRUZ

Barbara Cristina Euzebio Pereira Dias de Oliveira Membro FIOCRUZ

Carina Lucena Mendes-Marques Membro FIOCRUZ

Carlos Eduardo Calzavara Silva Membro FIOCRUZ

Carlos henrique Assunção Paiva Membro FIOCRUZ

Carlos Roberto Alves Membro FIOCRUZ

Carmem Beatriz G.Gripp Membro FIOCRUZ

Caroline Junqueira Giusta Membro FIOCRUZ

Cassiano Felippe Gonçalves de Albuquerque Membro FIOCRUZ

Cecília Vianna de Andrade Membro FIOCRUZ

Celia Maria Ferreira Gontijo Membro FIOCRUZ

Christian Robson de Souza Reis Membro FIOCRUZ

Clarice Neuenschwander Lins de Morais Membro FIOCRUZ

Clarisse Gurgel Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
3

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Claudia do Ó Pessoa Membro FIOCRUZ

Claudia Magalhães Calvet Alvarez Membro FIOCRUZ

Claudia Maria Fontes de Oliveira Membro FIOCRUZ

Claudia Maria Rios Velasquez Membro FIOCRUZ

Claudia Masini D Avila Levy Membro FIOCRUZ

Claudia Vera Pizzini Membro FIOCRUZ

Cleber Galvão Ferreira Membro FIOCRUZ

Cristiana Santos de Macedo Membro FIOCRUZ

Cristiane Batista Andrade Membro FIOCRUZ

Cristiane França da Costa Membro FIOCRUZ

Cristiane França da Silva Membro FIOCRUZ

Cristiane Garboggini Melo de Pinheiro Membro FIOCRUZ

Cristiano Lara Massara Membro FIOCRUZ

Cristina Barros de Medeiros Membro FIOCRUZ

Cristina Maria Rabelais Duarte Membro FIOCRUZ

Cyntia Machado Cascabu Membro FIOCRUZ

Dalia Elena Romero Montilla Membro FIOCRUZ

Daniel Adesse Pedra Martins Membro FIOCRUZ

Daniel Antunes Maciel Villela Membro FIOCRUZ

Daniel Gibaldi Membro FIOCRUZ

Daniel Pereira Bezerra Membro FIOCRUZ

Daniela de Melo Resende Membro FIOCRUZ

Daniela Parada Pavoni Membro FIOCRUZ

Daniela Pavoni Membro FIOCRUZ

Danilo Elias Xavier Membro FIOCRUZ

Danuza de Almeida Esquenazi Membro FIOCRUZ

Darcilio Fernandes Baptista Membro FIOCRUZ

Debora Ferreira Barreto Vieira Membro FIOCRUZ

Denise da Gama Jaen Batista Membro FIOCRUZ

Denise Oliveira e Silva Membro FIOCRUZ

Deusilene Souza Vieira Membro FIOCRUZ

Diogo Rodrigo de Magalhães Moreira Membro FIOCRUZ

Edelberto Santos Dias Membro FIOCRUZ

Eduardo Henrique Gomes Rodrigues Membro FIOCRUZ

Edwards Frazão Teixeira Membro FIOCRUZ

Eide Barbosa Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
4

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Elaine Cruz Rosas Membro FIOCRUZ

Eliame Mouta Confort Membro FIOCRUZ

Eliana Napoleão Cozendey da Silva Membro FIOCRUZ

Eliane de Morais Teixeira Membro FIOCRUZ

Elizabeth Ferreira Rangel Membro FIOCRUZ

Elmo Eduardo de Almeida Amaral Membro FIOCRUZ

Érica Alessandra Rocha Alves Membro FIOCRUZ

Érika Michalsky Monteiro Membro FIOCRUZ

Fabiano Borges Figueiredo Membro FIOCRUZ

Fabricia Pires Pimenta Membro FIOCRUZ

Felipe Arley Costa Pessoa Membro FIOCRUZ

Felipe Arley Costa Pessoa Membro FIOCRUZ

Felipe Ferraz Figueiredo Moreira Membro FIOCRUZ

Fernanda Heloise Côrtes Membro FIOCRUZ

Fernanda Nazare Morgado Membro FIOCRUZ

Fernanda Nunes Santos Membro FIOCRUZ

Fernanda Saloum de Neves MAnta Membro FIOCRUZ

Fernando Berton Zanchi Membro FIOCRUZ

Flavia Barreto dos Santos Membro FIOCRUZ

Flavia Lima Ribeiro Gomes Membro FIOCRUZ

Frederico Rogério Ferreira Membro FIOCRUZ

Geraldo Gileno de Sá Oliveira Membro FIOCRUZ

Gerusa Belo Gibson dos Santos Membro FIOCRUZ

Gilberto Hochman Membro FIOCRUZ

Gilvan Furtado Membro FIOCRUZ

Gina Torres Rego Monteiro Membro FIOCRUZ

Giselda Maria Kalil de Cabello Membro FIOCRUZ

Gisele Fernanda Assine Picchi Membro FIOCRUZ

Gisele ODwyer de Oliveira Membro FIOCRUZ

Gisele Porto Sanglard Membro FIOCRUZ

Gisele Sanglard Membro FIOCRUZ

Graziela Maria Zanini Membro FIOCRUZ

Gustavo Fontes paz Membro FIOCRUZ

Helene Santos Barbosa Membro FIOCRUZ

Helvécio Vinícius antunes Rocha Membro FIOCRUZ

ide Barbosa Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
5

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Idê Gomes Dantas Gurgel Membro FIOCRUZ

Igor Pinto Sacramento Membro FIOCRUZ

Inês Echenique Mattos Membro FIOCRUZ

Inês El-Jaick Andrade Membro FIOCRUZ

Inesita Soares de Araujo Membro FIOCRUZ

Isabele Barbieri Membro FIOCRUZ

Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto Membro FIOCRUZ

Ivano Raffaele Victorio de Filippis Capasso Membro FIOCRUZ

Jacqueline Araújo Fiuza Membro FIOCRUZ

Jansen Fernandes de Medeiros Membro FIOCRUZ

Jaqueline Germano de Oliveira Membro FIOCRUZ

Jaquelline Germano de Oliveira Membro FIOCRUZ

Joanna Reis Santos de Oliveira Membro FIOCRUZ

João Hermínio Martins da Silva Membro FIOCRUZ

Jose Augusto Albuquerque dos Santos Membro FIOCRUZ

José Bento Pereira Lima Membro FIOCRUZ

José Dilermando Andrade Filho Membro FIOCRUZ

José Francisco Pedra Martins Membro FIOCRUZ

Josue da Costa Lima Junior Membro FIOCRUZ

Joyce Mendes de Andrade Schramm Membro FIOCRUZ

Juliana Helena da Silva Barros Membro FIOCRUZ

Juliana Lauar Gonçalvez Membro FIOCRUZ

Juliana Manzoni Cavalcanti Membro FIOCRUZ

Juliana Perrone Bezerra de Menezes Membro FIOCRUZ

Juliio Henrique Rosa Croda Membro FIOCRUZ

Karen dos Santos Gonçalves Membro FIOCRUZ

Karyne Rangel Carvalho Membro FIOCRUZ

Katia Christina Leandro Membro FIOCRUZ

Katia da Silva Calabrese Membro FIOCRUZ

Katia Lerner Membro FIOCRUZ

Kátia Sydronio de Souza Membro FIOCRUZ

Kelly Salomão Salem Membro FIOCRUZ

Laercio Lima Luz Membro FIOCRUZ

Lãngia Colli montresor Membro FIOCRUZ

Leonardo José de Moura Carvalho Membro FIOCRUZ

Leonardo Silva Barbedo Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
6

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Letícia da Cunha Guida Membro FIOCRUZ

Letícia Miranda Lery Santos Membro FIOCRUZ

Lia Carolina Almeida Soares de Medeiros Membro FIOCRUZ

Lilian Maria Lapa Montenegro Membro FIOCRUZ

Lilian Rose Pratt Riccio Membro FIOCRUZ

Lizanka Paola Figueiredo Marinheiro Membro FIOCRUZ

Lucia Elena Alvarado Arnez Membro FIOCRUZ

Luciana de Souza Moreira Membro FIOCRUZ

Luciana Ordunha Araripe Membro FIOCRUZ

Luciano Andrade Moreira Membro FIOCRUZ

Luciano Kalabric Silva Membro FIOCRUZ

Lucimar Ferreira Kneipp Membro FIOCRUZ

Luis A Alves Membro FIOCRUZ

Luis Caetano Matha Antunes Membro FIOCRUZ

Lyris Martins Franco de Godoy Membro FIOCRUZ

Magda Fráguas Serra Membro FIOCRUZ

Manoel Marques Evangelista de Oliveira Membro FIOCRUZ

Marcel de Moraes Pedroso Membro FIOCRUZ

Marcela Alejandra Pronko Membro FIOCRUZ

Marcela helena Gambim Fonseca Membro FIOCRUZ

Marcelo Henrique Santos Paiva Membro FIOCRUZ

Marcelo Pelajo Machado Membro FIOCRUZ

Márcia de Berrêdo Pinho Moreira Membro FIOCRUZ

Marcio Galvão Pavan Membro FIOCRUZ

Marcio Luiz Braga Correa de MELLO Membro FIOCRUZ

Márcio Sobreira Silva Araújo Membro FIOCRUZ

Marco Antônio da Silva Campos Membro FIOCRUZ

Marcos José de Araújo Pinheiro Membro FIOCRUZ

Marcus Vinícius Nora de Souza Membro FIOCRUZ

Margareth Maria de Carvalho Queiroz Membro FIOCRUZ

Maria Alice Amaral Cuzel Membro FIOCRUZ

Maria Antonieta Ferrara Membro FIOCRUZ

Maria Célia Delduque Membro FIOCRUZ

Maria Cristina Vidal Pessolani Membro FIOCRUZ

Maria da Gloria Bonecini de Almeida Membro FIOCRUZ

Maria de Jesus Mendes da Fonseca Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
7

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Maria Fernanda Rios Grassi Membro FIOCRUZ

Maria Helena Feres Saad Membro FIOCRUZ

Maria Ines Fernandes Pimentel Membro FIOCRUZ

Maria Ogrzewalska Membro FIOCRUZ

Maria Regina Reis Amendoeira Membro FIOCRUZ

Mariana Conceição de Souza Membro FIOCRUZ

Mariana Cortes Boite Membro FIOCRUZ

Marina de Moraes Mourão Membro FIOCRUZ

Mário Campos Junior Membro FIOCRUZ

Mário Roberto Senger Membro FIOCRUZ

Marise Dutra Asensi Membro FIOCRUZ

Marta Julia Faro dos Santos Costa Membro FIOCRUZ

Martha Cristina Nunes Moreira Membro FIOCRUZ

Maurício Monken Membro FIOCRUZ

Maysa Beatriz Mandetta Clementino Membro FIOCRUZ

Milena de Paiva Cavalcanti Membro FIOCRUZ

Mônica Simões Rocha Membro FIOCRUZ

Monick lindenmeyer Guimarães Membro FIOCRUZ

Muza Clara Chaves Velasques Membro FIOCRUZ

Nair Monteiro Teles Membro FIOCRUZ

Najla Benevides Matos Membro FIOCRUZ

Natalia Motta de Araujo Membro FIOCRUZ

Natalie Olifiers Membro FIOCRUZ

Nilson Ivo Tonin Zanchin Membro FIOCRUZ

Norma Lucena Cavalcanti Licinio da Silva Membro FIOCRUZ

Paloma Helena Fernandes Shimabukuro Membro FIOCRUZ

Paola Gondim Calvasina Membro FIOCRUZ

Patricia Puccinelli Orlandi Nogueira Membro FIOCRUZ

Paula Mello De Luca Membro FIOCRUZ

Paulo Antas Membro FIOCRUZ

Paulo Cesar Peiter Membro FIOCRUZ

Paulo Sergio Ramos de Araujo Membro FIOCRUZ

Rafael Freitas de Oliveira Franca Membro FIOCRUZ

Raquel Lima de Figueiredo Teixeira Membro FIOCRUZ

Regina Celia Bressan Queiroz de Figueiredo Membro FIOCRUZ

Regina Lana Braga Costa Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
8

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Renata Carvalho de Oliveira Pires dos Santos Membro FIOCRUZ

Renato Antonio dos Santos Oliveira Membro FIOCRUZ

Renato da Gama-Rosa Costa Membro FIOCRUZ

Ricardo de Godoi Mattos Ferreira Membro FIOCRUZ

Roberta Lima Caldeira Membro FIOCRUZ

Roberta Olmo Pinheiro Membro FIOCRUZ

Roberto do Val Vilela Membro FIOCRUZ

Roberto Magalhães Saraiva Membro FIOCRUZ

Roberto Wagner Júnior Freire de Freitas Membro FIOCRUZ

Robson Xavier Faria Membro FIOCRUZ

Rodolfo de Almeida Lima Castro Membro FIOCRUZ

Rodrigo Corrêa-Oliveira Membro FIOCRUZ

Rodrigo de Almeida Paes Membro FIOCRUZ

Rogério Valls de Souza Membro FIOCRUZ

Romulo de Paula Andrade Membro FIOCRUZ

ROSA MARIA CORREA DAS NEVES Membro FIOCRUZ

Rosângela Maria Rodrigues Barbosa Membro FIOCRUZ

Rosany Bochner Membro FIOCRUZ

Rosely Maria Zancopé Oliveira Membro FIOCRUZ

Rosiane A. da Silva Pereira Membro FIOCRUZ

Rubens Lima do Monte Neto Membro FIOCRUZ

Sabrina da Silva Santos Membro FIOCRUZ

Sabrina Lopes de Lucena Membro FIOCRUZ

Salvatore Giovanni de Simone Membro FIOCRUZ

Sandro Antonio Pereira Membro FIOCRUZ

Saulo Martins Vieira Membro FIOCRUZ

Sayonara Maria de Carvalho Gonzalez Membro FIOCRUZ

Sharmênia de Araújo Soares Nuto Membro FIOCRUZ

Sheila Farage Membro FIOCRUZ

Sheilla Andrade de Oliveira Membro FIOCRUZ

Silvia Ermelinda Barbosa Membro FIOCRUZ

Silvia Maria Lucena Montenegro Membro FIOCRUZ

Simone da Silva Santos Membro FIOCRUZ

Sônia Regina Lambert Passos Membro FIOCRUZ

Soraya dos Santos Pereira Membro FIOCRUZ

Soraya Torres Gaze Jangola Membro FIOCRUZ

Número
912/2015-PR

Folha
9

De
9

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
10/07/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL

Stefanie Cosa Pinto Lopes Membro FIOCRUZ

Sueli Rezende Cunha Membro FIOCRUZ

Taís Nóbrega de Sousa Membro FIOCRUZ

Tânia Salgado Pimenta Membro FIOCRUZ

Tanna Morales Membro FIOCRUZ

Tanna Morales Membro FIOCRUZ

Tatiana Martins Tilli Membro FIOCRUZ

Tatiana Pereira da Silva Membro FIOCRUZ

Tatiana Rozental Membro FIOCRUZ

Teca Calcagno Galvão Membro FIOCRUZ

Tereza Cristina Leal Balbino Membro FIOCRUZ

Theolis Costa Barbosa Bessa Membro FIOCRUZ

Tulio Machado Fumian Membro FIOCRUZ

Valdileia Gonçalves Veloso dos Santos Membro FIOCRUZ

Valeria de Matos Borges Membro FIOCRUZ

Vanessa Peruhype Magalhães Pascoal Membro FIOCRUZ

Vanessa Salete de Paula Membro FIOCRUZ

Verônica Marques Zembrzuski Membro FIOCRUZ

Virginia Alonso Hortale Membro FIOCRUZ

Virginia Maria Barros de Lorena Membro FIOCRUZ

Viviane Zahner Membro FIOCRUZ

Zilton Farias Meira de Vasconcelos Membro FIOCRUZ

3.0 – VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação